
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2024 года № 447

г. Ханты-Мансийск

О проведении окружной информационно-просветительской акции 
«Избирательный диктант»

В соответствии с постановлениями Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 13 января 2024 года 

№ 311 «Об утверждении Плана работы Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по повышению правовой 

культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов 

выборов и референдумов на 2024 год», от 29 августа 2024 года № 439 «О 

проведении Дня молодого избирателя в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре в 2024 году», Распоряжением Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29 декабря 2018 года 

№ 731-рп «О Концепции правового просвещения граждан, проживающих в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», а также руководствуясь 

Концепцией повышения правовой культуры избирателей в Российской 

Федерации на 2022-2024 годы, утвержденной Постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 15 декабря 2021 года 

№ 74/629-8, в целях правового просвещения избирателей, в том числе 

молодых и будущих, повышения их правовой культуры, Избирательная 

комиссия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры постановляет:



1. Провести в октябре-ноябре 2024 года на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры окружную информационно-

просветительскую акцию «Избирательный диктант».

2. Утвердить Положение об окружной информационно-

просветительской акции «Избирательный диктант» (Приложение).

3. Оплату расходов, связанных с проведением окружной 

информационно-просветительской акции «Избирательный диктант», 

произвести за счет средств, выделенных из федерального бюджета и бюджета 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для реализации 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре на 2024 год.

4. Настоящее постановление направить в территориальные 

избирательные комиссии и разместить на сайте Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Председатель
Избирательной комиссии
Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры Д.С. Корнеев

Секретарь
Избирательной комиссии
Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры С.Х. Эбекуев



Приложение
к постановлению Избирательной 
комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры
от 10 сентября 2024 года № 447

ПОЛОЖЕНИЕ
об окружной информационно-просветительской акции 

«Избирательный диктант» 

1. Общие положения

1.1. Окружная информационно-просветительская акция 

«Избирательный диктант» (далее – Избирательный диктант) проводится на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в целях 

повышения правовой культуры избирателей, в том числе молодых и 

будущих, стимулирования интереса к углубленному изучению 

избирательного права и избирательного процесса, получения и 

последующего распространения ими знаний в сфере избирательного права и 

избирательного процесса, привлечения избирателей к активному участию в 

выборах различного уровня.

1.2. Избирательный диктант проводится Избирательной комиссией 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры совместно с 

территориальными избирательными комиссиями во взаимодействии с 

общеобразовательными учреждениями автономного округа. 

1.3. Избирательный диктант проводится среди учащихся 7 – 11 классов 

общеобразовательных учреждений Ханты-Мансийского автономного             

округа – Югры.  

1.4. Сроки проведения Избирательного диктанта – с 1 октября по 30 

ноября 2024 года.

2. Условия и порядок проведения Избирательного диктанта

2.1. Территориальные избирательные комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры во взаимодействии с общеобразовательными 



учреждениями в срок до 15 октября 2024 года определяют площадки, на базе 

которых будет проводиться Избирательный диктант.

2.2. Избирательный диктант проводится в формате тестирования.

2.3. Количество заданий Избирательного диктанта – 30 заданий. Время 

написания – 30 минут. На каждый вопрос может быть дан один правильный 

ответ.

2.4. По результатам проверки каждому участнику начисляется итоговая 

сумма баллов за выполнение заданий, 1 (один) правильный ответ 

соответствует 1 (одному) баллу. Максимальная сумма баллов за 

Избирательный диктант – 30 баллов.

2.5. Участники выполняют задания лично. Запрещается использовать 

мобильные телефоны или иные средства связи. При несоблюдении данного 

пункта организаторы Избирательного диктанта имеют право исключить 

участника и аннулировать результаты его работы.

2.6. Сданные на проверку результаты написания диктанта не 

рецензируются и не возвращаются. Апелляция результатов условиями 

Избирательного диктанта не предусмотрена. 

2.7. Участникам Избирательного диктанта, выполнившим задания, 

вручаются именные сертификаты участника.

2.8. Участники Избирательного диктанта, выполнившие задания и 

набравшие 30 баллов, признаются победителями. 

2.9. Конкурсные комиссии территориальных избирательных комиссий 

не позднее 30 ноября 2024 года определяют победителей окружной 

информационно-просветительской акции «Избирательный диктант». 

2.10. Вручение Диплома победителя Избирательного диктанта 

проводится территориальными избирательными комиссиями в 

торжественной обстановке.


